дело № 1-221/2025

УИД 03RS0037-01-2025-001904-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 декабря 2025 года с. Красноусольский

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Губайдуллина И.Р.,

при секретаре судебного заседания Габбасовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Гафурийского района Республики Башкортостан Шамсутдинова С.К., потерпевшей ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Ишмурзина А.А. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, разведенного, работающего 

<

данные изъяты>, инвалидности и тяжелых заболеваний не имеющего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11.00 час., ФИО2, находясь около магазина «Абельгузин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на земле, банковскую карту ПАО «ВТБ» Мир №. Испытывая материальную нужду, заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, у ФИО2 возник преступный умысел совершить хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной карты, путем оплаты покупок.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой 

<

данные изъяты>» Мир №, открытой на имя ФИО1, счет №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, используя функцию оплаты «Вай-Фай» без введения пин-кода, совершил покупки:

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 10:08, на сумму 35 руб.

- в 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес> Д, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 12:18, на сумму 212 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 13:16, на сумму 35 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 14:37, на сумму 35 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:20, на сумму 41 руб.

- в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:40, на сумму 403 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 16:32, на сумму 192 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:11, на сумму 160 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:12, на сумму 53 руб.

- в «Кафе-бар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 12:23, на сумму 149 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 12:41, на сумму 41 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 13:12, на сумму 41 руб.

- в магазине ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес> А., дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 14:40, на сумму 155 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:26, на сумму 44 руб.

- в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:30, на сумму 100 руб.

- кассовый пункт «

<

данные изъяты> и пассажирских автостанции - филиал государственного унитарного предприятия «Башавтотранс» РБ, расположенный по адресу: 

<

адрес> Е, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:38, на сумму 125 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 16:37, на сумму 350 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 06:55, на сумму 125 руб.

- в магазине 

<

данные изъяты> №, расположенном на межрайонной торговой базе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:45, на сумму 800 руб.

- в магазине ИП «ФИО7», расположенном на межрайонной торговой базе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 09:00, на сумму 160 руб.

- в магазине ИП «ФИО7», расположенном на межрайонной торговой базе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 09:00, на сумму 54 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 10:38, на сумму 41 руб.

- в магазине ИП «ФИО8», расположенном на межрайонной торговой базе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 10:48, на сумму 121 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на межрайонной торговой базе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 10:56, на сумму 166 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 11:08, на сумму 41 руб.

- в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 11:13, на сумму 140 руб.

- в магазине Торговый дом «

<

данные изъяты>» хлебный магазин №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 11:26, на сумму 30 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 11:28, на сумму 41 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 12:40, на сумму 160 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 12:40, на сумму 53 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:16, на сумму 160 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:16, на сумму 53 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 10:20, на сумму 35 руб.

- в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 11:27, на сумму 842, 41 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 11:53, на сумму 41 руб.

- в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 12:31, на сумму 176 руб.

- на колхозном рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 14:39, на сумму 230 руб.

- в продуктовом магазине, расположенном на территории колхозного рынка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 14:45, на сумму 120 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 14:48, на сумму 154 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Е, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 14:52, на сумму 32 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 16:31, на сумму 160 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 16:31, на сумму 53 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:14, на сумму 160 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:14, на сумму 53 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 09:30, на сумму 114 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:11, на сумму 395 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 15:17, на сумму 384 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 17:46, на сумму 119 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 17:17, на сумму 49 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:10, на сумму 192 руб.

- на территории 

<

адрес> (точное место в ходе следствия не установлено), дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 08:11, на сумму 49 руб.

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ в 10:06, на сумму 264,97 руб.

Своими умышленными действиями ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, денежные средства на общую сумму 7 939,48 руб., принадлежащие ФИО1, причинив тем самым последней, материальный ущерб в размере 7 939,48 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, раскаялся, изначально показал, что банковскую карту не находил, а банковскую карту ему передала продавец магазина в 

<

адрес>, карта была схоже с его картой, также банка «

<

данные изъяты>», которую ранее потерял. Этой банковской картой, впоследствии пользовался как своей, оплачивая покупки. Ущерб потерпевшей возместил, путем перевода денежных средств на её карту. Далее, после вопроса суда, признает ли он себя виновным в совершении преступления указанного в обвинительном заключении в полном объеме, с просьбой разъяснить в связи с этим, его показания данные в судебном заседании, подсудимый, после консультаций с защитником, от дачи показаний отказался, просил огласить показания данные в ходе предварительного следствия, которые после их оглашения подтвердил, пояснил, что они верные, соответствуют обстоятельствам произошедшего, ранее данные показания в судебном заседании не подтверждает.

Из оглашенных показаний, данных подсудимым в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, один. Официально не трудоустроен, зарабатывает случайными заработками. На учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит.

ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, около 11.00 час. решил сходить в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, когда подошел к магазину, увидел на земле банковскую карту синего цвета, рядом никого не было, взял данную карту в руки, осмотрел ее, она была не именная банка «

<

данные изъяты>», после чего положил её в карман куртки. У него такой банковской карты нет, понимал, что данная карта ему не принадлежит.

ДД.ММ.ГГГГ поехал в 

<

адрес>, для устройства на работу, в город приехал на попутном автомобиле. После чего, на маршрутном автобусе поехал в 

<

данные изъяты>, находясь в маршрутном автобусе, достал с кармана банковскую карту, которую ранее нашел около магазина в 

<

адрес> и решил ею расплатиться, на тот момент понимал, что данная карта и денежные средства находящиеся на карте, ему не принадлежат. Приложил банковскую карту к терминалу для оплаты и оплата прошла успешно. Вышел на остановке завода 

<

данные изъяты>, оформил одноразовый пропуск, прошел в отдел кадров, где оставил анкету для трудоустройства на работу, после чего зашел в столовую, расположенную на территории завода, взял обед на сумму 212 рублей, банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» приложил к терминалу для оплаты, оплата прошла успешна. После этого, на маршрутном автобусе доехал до д.Косяковка, чтобы поехать обратно в 

<

адрес>, расплачивался также не принадлежащей ему банковской картой банка «

<

данные изъяты>». Доехав до д

<

адрес>, зашел в магазин «

<

данные изъяты>», набрал продуктов, и расплатился той же банковской картой на сумму 403 рубля, приложив к банковскому терминалу для оплаты. Дождавшись на остановке автобус до 

<

адрес>, также проезд в автобусе оплатил данной картой, приложив ее к терминалу для оплаты.

ДД.ММ.ГГГГ утром поехал в 

<

адрес> на автобусе, оплатил за проезд также банковской картой на сумму 160 рублей. В городе 

<

данные изъяты> несколько раз ездил на маршрутном автобусе, оплачивал проезд через терминал данной банковской картой, по какому маршруту, и на каком маршрутном автобусе ездил, не помнит. Заходил в кафе перекусить, какое именно кафе и по какому адресу находится, не помнит, где также расплачивался банковской картой банка «

<

данные изъяты>». Затем поехал на колхозный рынок, чтобы оттуда поехать в 

<

адрес>. Зашел перекусить в кафе «

<

данные изъяты>» и оплатил банковской картой банка «

<

данные изъяты>» на сумму 100 рублей. После чего на кассе на рынке, купил билет до 

<

адрес>, расплатившись этой же банковской картой на сумму 125 рублей. В городе 

<

адрес> зашел в магазин «

<

данные изъяты>», где на 350 рублей купил сигареты.

ДД.ММ.ГГГГ утром купил билет с 

<

адрес> до 

<

адрес> за 125 рублей, расплатившись этой же банковской картой. Доехал до колхозного рынка 

<

адрес>, где заходил в несколько павильонов, купил продукты питания, сигареты, расплачивался данной банковской картой, на какую сумму, не помнит. Далее доехал до межрайбазы, купил куриный окорок, расплачивался этой же банковской картой. Далее на 

<

адрес> зашел в аптеку «

<

данные изъяты>», купил таблетки от головной боли на 140 рублей, зашел рядом в магазин и купил воды на 30 рублей, все оплачивал этой же банковской картой.

ДД.ММ.ГГГГ ездил по городу 

<

адрес> и расплачивался за проезд данной картой. Заходил в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное на 

<

адрес>, где расплатился данной картой на сумму 176 рублей, далее пошел на колхозный рынок, где заходил в несколько павильонов и расплачивался данной картой.

ДД.ММ.ГГГГ ездил по городу на маршрутном автобусе и расплачивался данной картой.

ДД.ММ.ГГГГ уехал с 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ утром из 

<

адрес> приехал в 

<

адрес>, зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, купил продукты на сумму 264 рубля, расплатился данной картой. После этого уехал в 

<

адрес>.

Все покупки совершал чужой банковской картой банка «

<

данные изъяты>» на сумму более 7 000 рублей.

От сотрудников полиции ему стало известно, что данная банковская карта банка «

<

данные изъяты>» принадлежит ФИО1, ранее с ней не знаком, у нее каких- либо долговых обязательств перед ним нет.

Свою вину в совершении кражи денег в сумме 7 939,48 рублей из банковского счета, принадлежащего ФИО1, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.77-80).

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, просил принять их как верные, принес извинения потерпевшей.

Подсудимый ФИО2 в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ дал пояснения, соответствующие его показаниям, приведенным выше, наглядно указал место обнаружения банковской карты и места совершенных хищений денежных средств с банковского счета потерпевшей (л.д.83-88).

Показания подсудимого ФИО2 согласуются с иными исследованными судом доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая ФИО1 показала, что ранее с подсудимым знакома не была, имеет две банковские карты на 1 счет, в октябре месяце 2025 года пользовалась одной картой, в конце октября обнаружила утерю второй банковской карты «

<

данные изъяты>», на которую поступает заработная плата. Когда обнаружила пропажу карты, проверила баланс и узнала, что кто-то пользовался её картой с 14 октября, оплачивая покупки всего на сумму около 8 000 рублей. После этого, оставшиеся на карте денежные средства, перевела на другой счет. Затем обратилась в полицию. Вспоминая события октября, вспомнила, что 10 октября ездила в 

<

адрес>, где заходила в магазины, возможно там и потеряла карту. В ходе следствия подсудимый полностью возместил ей ущерб в сумме 7 940 рублей, путем перевода на карту. Претензий имущественного и морального характера к подсудимому не имеет. Все подробности указанных обстоятельств, в том числе даты и время, не помнит.

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, при наличии существенных противоречий между показаниями, данными в ходе предварительного следствия и в суде, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, были оглашены показания потерпевшей ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО1 следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругом ФИО3. Работает в 

<

данные изъяты>, учителем математики, заработная плата составляет 43 000 рублей.

В июне 2025 года, на работе, заработную плату перевели на зарплатную карту банка «

<

данные изъяты>», от сотрудника банка получила заработную банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», данная карта не именная, синего цвета, с банковским счетом №, номер карты № (Филиал № Банка 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>), на данную банковскую карту поступает заработная плата.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16.00 час. на своем автомобиле поехала в д.

<

адрес>, в данной деревне ходила по магазинам, в кошельке были банковские карты банка «

<

данные изъяты>» и наличные денежные средства, в магазинах расплачивалась наличными денежными средствами. На банковской карте банка «

<

данные изъяты>» были денежные средства около 12 000 рублей. Смс - уведомление на данной карте не подключено, сообщения о зачислений и списаний денежных средств не поступали.

ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине 

<

адрес>, решила через приложение банка «

<

данные изъяты>», которое установлено в телефоне, проверить баланс банковской карты. Открыв приложение, обнаружила, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производилось списание денежных средств на различные суммы в городе 

<

адрес>. В это время в городе 

<

адрес> не была, свою банковскую карту никому не давала, пользовалась только сама лично. Стала искать банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», но не обнаружила, возможно ее выронила в д.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо пользовалось без ее разрешения, принадлежащей ей банковской картой банка 

<

данные изъяты>, номер счета №, где произвели оплату в различных магазинах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> производилась оплата товара на сумму 264,97 рублей.

После чего, обратилась в полицию с заявлением по данному факту. Кому-либо свою банковскую карту не давала, пользоваться, принадлежащей ей банковской картой, не разрешала. Таким образом, причинен материальный ущерб в сумме 7939,48 рублей (л.д.65-67).

В судебном заседании потерпевшая подтвердила оглашенные показания.

Оглашенные показания подсудимого, подтвержденные им в судебном заседании и показания потерпевшей полностью соответствуют материалам дела, исследованным в судебном заседании:

- в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее банковского счета похитило денежные средства более 1000 рублей (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр участка местности, расположенный перед магазином «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (л.д.12-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на CD-R диск (л.д.16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр АО «

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес> Д (л.д.21-23, 24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр кафе-бара по адресу: 

<

адрес>.; магазина ИП «ФИО6» по адресу: 

<

адрес> А; кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; кассового пункта по адресу: 

<

адрес> Е; межрайонной торговой базы 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, с торговыми павильонами «

<

данные изъяты> «ФИО8», ИП «ФИО9», Секция №; аптеки «ФИО14» по адресу: 

<

адрес>; магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; аптеки № «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; колхозного рынка по адресу: 

<

адрес> А; центрального городского рынка по адресу: 

<

адрес>; магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Е (л.д.25-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б (л.д.43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, в ходе осмотра изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на CD-R диск (л.д.47-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.51-54);

- выпиской по платежному счету, по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, счет №, открытой на имя ФИО1, согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены следующие операции по карте:

- 26.10.2025 10:06 сумма: 264, 97 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 26.10.2025 08:11 сумма: 49 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 26.10.2025 08:10 сумма: 192 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 23.10.2025 17:17 сумма: 49 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 22.10.2025 17:46 сумма: 119 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 21.10.2025 15:17 сумма: 384 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 21.10.2025 15:11 сумма: 395 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 21.10.2025 09:30 сумма: 114 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 21.10.2025 08:14 сумма: 53 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 21.10.2025 08:14 сумма: 160 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 16:31 сумма: 53 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 16:31 сумма: 160 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 14:52 сумма: 32 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 14:48 сумма: 154 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 14:45 сумма: 120 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 14:39 сумма: 230 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 12:31 сумма: 176 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 11:53 сумма: 41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 11:27 сумма: 842,41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 10:20 сумма: 35 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 08:16 сумма: 53 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 20.10.2025 08:16 сумма: 160 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 12:40 сумма: 53 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 12:40 сумма: 160 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 11:28 сумма: 41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 11:26 сумма: 30 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты> 13

- 17.10.2025 11:13 сумма: 140 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 11:08 сумма: 41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 10:56 сумма: 166 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 10:48 сумма: 121 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 10:38 сумма: 41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 09:00 сумма: 54 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 09:00 сумма: 160 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 08:45 сумма: 800 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 17.10.2025 06:55 сумма: 125 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 16:37 сумма: 350 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 15:38 сумма: 125 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 15:30 сумма: 100 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 15:26 сумма: 44 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 14:40 сумма: 155 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 13:12 сумма: 41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 12:41 сумма: 44 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 12:23 сумма: 149 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 08:12 сумма: 53 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 16.10.2025 08:11 сумма: 160 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 16:32 сумма: 192 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 15:40 сумма: 403 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 15:20 сумма: 41 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 14:37 сумма: 35 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 13:16 сумма: 35 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 12:18 сумма: 212 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>

- 14.10.2025 10:08 сумма: 35 рублей оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>(л.д.8-10);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО10 произведена выемка банковской карты банка «

<

данные изъяты>», которая была изъята последним в ходе личного досмотра у ФИО2 (л.д.67а, 67б, 67в);

- ДД.ММ.ГГГГ указанная выше банковская карта банка «

<

данные изъяты>» № синего цвета осмотрена и признана вещественным доказательством (л.д.68-71);

- ДД.ММ.ГГГГ СД -диски с видеозаписями с камер наблюдения магазинов «

<

данные изъяты>» осмотрены и признаны вещественными доказательствами (л.д.111-114).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны судом таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд признает достоверными все приведенные доказательства, поскольку они согласуются между собой, последовательны, значимых противоречий не содержат и дают объективную картину совершенного преступления.

По мнению суда, в своей совокупности изложенные доказательства достаточно изобличают подсудимого в совершении вышеуказанного преступления и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Как видно из протоколов следственных действий, показания подсудимым даны добровольно, с соблюдением Конституции Российской Федерации и уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, участие которого подтверждено ордером и подписями в протоколах следственных действий. Замечаний от подсудимого, адвоката по окончании следственных действий также не поступало.

Суд приходит к выводу, что показания, данные подсудимым в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, могут быть использованы в качестве доказательств его виновности. К показаниям изначально данным подсудимым в судебном заседании, от которых в последствии он отказался, суд относится критически, как к одному из способов избежать уголовной ответственности.

Судом не установлено оговора потерпевшей подсудимого, как не установлено и самооговора подсудимого самого себя.

Хищение произошло при отсутствии посторонних лиц, а потому является тайным, оконченным, так как подсудимый имел возможность воспользоваться похищенным имуществом.

Квалифицирующий признак – с банковского счета, вменен обоснованно, так как юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Правовых оснований для переквалификации действий ФИО2 на другие статьи УК РФ, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела, возврата уголовного дела прокурору, при вышеуказанных обстоятельствах суд, не усматривает.

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно обстановке, психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, на учете у врача психиатра не состоит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ч.6 ст.15, ст.ст.53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает.

Как следует из материалов дела, ФИО2 в своих показаниях в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, указал последовательность своих действий в той хронологии, в которой подтвердила потерпевшая и подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в ходе проверки показаний на месте подтвердил ранее данные показания, указал место обнаружения банковской карты и места совершенных хищений денежных средств с банковского счета потерпевшей, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, подсудимый добровольно возместил причиненный материальный ущерб потерпевшей в сумме 7 940 рублей, в судебном заседании принес извинения потерпевшей.

В связи с чем, суд учитывает смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами в соответствии с п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей на момент совершения преступления, мнение потерпевшей о нестрогом наказании.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

При определении вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характеризующие личность подсудимого данные (по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, данных о наличии инвалидности и тяжелых заболеваний, о привлечении к административной ответственности, не имеется).

На основе указанных данных, в их совокупности, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, без его реального отбывания с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление.

По мнению суда применение ст.73 УК РФ, назначение наказания без изоляции подсудимого от общества, предоставление ему возможности доказать свое исправление, выполняя обязанности, возложенные на него судом, а также примерным поведением, соответствуют как личности подсудимого, так и характеру и обстоятельствам совершенного преступления.

При этом суд считает достаточным возложить на ФИО2 обязанности встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного государственного органа, а также один раз в месяц являться для регистрации в указанный государственный орган в установленный им день.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании положений ст.81 УПК РФ и с учетом мнения сторон признанные вещественными доказательствами: два СD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка» и «Диана», необходимо хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту банка «ВТБ», принадлежащую потерпевшей, вернуть по принадлежности.

Исковые требования не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 1 год.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного государственного органа, один раз в месяц являться для регистрации в указанный государственный орган в установленные им дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: два СD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов «

<

данные изъяты>», хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: п/п И.Р. Губайдуллин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: И.Р. Губайдуллин